

## OSPAKIZUNAK ETA KATEKESIA

A1. Zonbait igandeetako ospakizuna gisa berezi batez kreaioari eskainia izaiten da (kreaioaren aldeko denbora, uzten besta, eta abar...)

- Hainbat aldiz urtean zehar Urtean behin gutienez Gutiagotan Nehoz ez  
Oraingo ez dakigu

A2. Ospakizunetako kantikek (irakurgai, otoitz, kantu/kantikak, jestu/seinale...) kreaioa aipatzen dute

- Hainbat aldiz urtean zehar Urtean behin gutienez Gutiagotan Nehoz ez  
Oraingo ez dakigu

A3. Kreaioaren errespetua komunitatearen otoitz gaia da

- Hilabetean behin gutienez Gutiagotan Nehoz ez Oraingo ez dakigu

A4. Kreaioaren errespetua aipatua da prediku / homilietan

- Hilabetean behin gutienez Gutiagotan Nehoz ez Oraingo ez dakigu

A5. Gure komunitateak ekologia arloan engaiatuak diren kristauak gomitatzen ditu gai hortaz hitzegiteko

- Hainbat aldiz urtean zehar Urtean behin gutienez Gutiagotan Nehoz ez  
Oraingo ez dakigu

A6. Kreaioaren gaia aipatua da haurren katekesian

- Hainbat aldiz urtean zehar Urtean behin gutienez Gutiagotan Nehoz ez  
Oraingo ez dakigu

A7. Kreaioaren errespetuaren gaia aipatua da gazteria / katixima edota omoniertegi animazioetan

- Hainbat aldiz urtean zehar Urtean behin gutienez Gutiagotan Nehoz ez  
Oraingo ez dakigu

A8. Kreaioa aipatua da helduen katekesian edota azter-gai gisa talde ttikietan (biblia azterketa, etxe-taldeetan...)

- Hainbat aldiz urtean zehar Urtean behin gutienez Gutiagotan Nehoz ez  
Oraingo ez dakigu

A9. Komunitatearen komunikazio euskarriek (agerkari, ospakizun orri, webgune, jendarte sare, eta abar...) kreaioaren gaia aipatzen dute

- Hainbat aldiz urtean zehar Urtean behin gutienez Gutiagotan Nehoz ez  
Oraingo ez dakigu

A10. Komunitatearen arduradunak engaiatu dira ekologia gaiaz jabetzera, Eliza Berdea prozesua lagunduko duen talde zehatz bat izendatuz

- Bai  Ez

A11. Ba al dago izpiritual arloko beste ekimenik hemen aipatu nahiko zinuketenik ? ...

## ERAIKINAK

B1. Komunitatearen esku ote dago bere erantzunkizunpean duen eraikinik (eliza, tenplu, bilgela, biblioteka, bizitegi...)?

Bai  Ez

B2. Komunitateak bidean jarri al du energia kontsumoaren jarraipenik eta/edo neurtu al du eraikin(ar)en karbono hatza?

Bai  Ez  Oraingoz ez dakigu

B3. Komunitateak bidean jarri ditu eraikinen karbono hatza murrizteko jomugak edo ahalbideak eta eraginkortasun energetikoa hobetu du

Bai  Ez  Oraingoz ez dakigu

B4. Komunitateak bidean jarri du murriztera heltzen ez zirezten hatzaren eta/edo errepideko eta aireko garraioen karbonoaren kalte-ordaina.

Bai  Ez  Oraingoz ez dakigu

B5. Eraikinek baliatzen duten argi-indarraren sorgailuak dira osoki edo hein batean energia berriztagarriak (Enercoop edo beste) edota hornitzailearen "prezio berdea".

Bai  Ez  Oraingoz ez dakigu

B6. Botere publikoekin harremanetan jarri gira gure komunitatearen isolamendua edo berogintza galdarak hobetzeko.

Bai  Ez  Oraingoz ez dakigu  Alferrikako galdera

B7. Zuen lokalen jabe al zirezte?

Bai  Ez

B8. Energia eraginkortasunari dagokionez, gure erakinen berogintza galdara honela sailkatua da (idatzirik agertzen ez bada, ingeniari batek bermatu dezake).

A+++/A++/A+  A/B  C/D  Oraingoz ez dakigu  Galdararik ez

### Lokal 1 (adibidez: kultu lekua)

B9a. Lokal hau isolatua da

Paret eta sabaia  Paretak edo sabaia  Batere  Oraingoz ez dakigu  Alferrikako galdera

B9b. Lokal huntako leihoak berina bikoitzez hornituak al dira?

Denetan  Leiho zonbait  Bihibat ez  Oraingoz ez dakigu  Alferrikako galdera

B9c. Zer motako anpoilak\* erabiliak dira lokal horren argiztatzeko?

\*BC = kontsumo guttiko anpoilak, piruak = proiektoreak, halogenoak, anpoila zaharrak...

Osoki LED eta BC  LED+BC+piruak  LED eta BC bihibat ez  Oraingoz ez dakigu

### Lokal 2 (adibidez: bilkura gelak)

B10a. Lokal hau isolatua da

Paret eta sabaiak    Paretak edo sabaia    Batere    Oraingoz ez dakigu    Alferrikako galdera

B10b. Lokal huntako leihoak berina bikoitzez hornituak al dira ?

Denetan    Leiho zonbait    Bihibat ez    Oraingoz ez dakigu    Alferrikako galdera

B10c. Zer motako anpoilak\* erabiliak dira lokal horren argiztatzeko ?

\*BC = kontsumo guttiko anpoilak, piruak = proiektoreak, halogenoak, anpoila zaharrak...

Osoki LED eta BC    LED+BC+piruak    LED eta BC bihibat ez    Oraingoz ez dakigu

### Lokal 3 (adibidez: bizitegia)

B11a. Lokal hau isolatua da

Paret eta sabaiak    Paretak edo sabaia    Batere    Oraingoz ez dakigu    Alferrikako galdera

B11b. Lokal huntako leihoak berina bikoitzez hornituak al dira ?

Denetan    Leiho zonbait    Bihibat ez    Oraingoz ez dakigu    Alferrikako galdera

B11c. Zer motako anpoilak\* erabiliak dira lokal horren argiztatzeko ?

\*BC = kontsumo guttiko anpoilak, piruak = proiektoreak, halogenoak, anpoila zaharrak...

Osoki LED eta BC    LED+BC+piruak    LED eta BC bihibat ez    Oraingoz ez dakigu

B15. Bidean jarria dugu gure eraikinen argiztatzeko kontsumitzen den energia mugatzeko jokabidea (manuak, baliabide automatikoak...)

Bai     Ez    Oraingoz ez dakigu

B16. Axolatzen gira argitxo guziak, ur berogailu elektrikoak eta argiak itzaltzeaz baliatzen ez direnean (hala nola gauaz)

Bai     Ez    Oraingoz ez dakigu

B17. Ezagutzen dugu gure ur kontsumoa eta hunen bilakaera

Bai     Ez    Oraingoz ez dakigu

B18. Euri-urak errekuaratzen ditugu (adibidez komunetarako edo ureztatzerako)

Bai     Ez    Oraingoz ez dakigu

B19. Gure komunak ponpa-tira bikoitzez hornituak dira

Bai     Ez    Oraingoz ez dakigu    Alferrikako galdera

B20. Komunetan paper birziklatua erabiltzen dugu

Bai     Ez    Oraingoz ez dakigu

B21. Lokalen garbitzeko produktuak eko-erantzuleak al dira ?

Bai     Ez    Oraingoz ez dakigu

- B22. Erabiltzen diren mahaikoak (azieta eta godaletak) dira  
Beti birerabilgarriak Usu birerabilgarriak Biodegradagarriak Botagarriak
- B23. Hondakinak konpostatzen ditugu (lore, janari hondarrak...)  
 Bai  Ez Oraingoz ez dakigu
- B24. Paperaren erabilera murrizten dugu ahal den guzietan (mezu elektronikoak, inprimagailua aintzin-gibel aldeka programatua, 2 orrialde hosto bakoitzeko...)  
 Bai  Ez Oraingoz ez dakigu
- B25. Paper birziklatua erabiltzen dugu  
 Bai Usu  Batzuetan  Ez Oraingoz ez dakigu
- B26. Internet molde arduratsuz erabiltzera lehiatzen gira, berdin datu numerikoen metatzea mugatzera  
 Bai Usu  Batzuetan  Ez Oraingoz ez dakigu
- B27. Obra handiak egingo bagenitu, BBC labela (kontsumo apaleko eraikina) errespetatzeaz ardura gintezke emisio kutsagarriak ahal bezenbat murrizteko.  
 Bai  Ez Oraingoz ez dakigu
- B28. Aparkaleku berezia badaukagu bizikletentzat  
 Bai  Ez Oraingoz ez dakigu
- B29. Bereizketa sistema ahalbideraturik dago eraikinetan  
 Bai Gehienetan  Tokika  Ez Oraingoz ez dakigu
- B30. Behar ur beroa guhaurek ekoizten dugu eguzki-berogailu bidez  
 Bai  Ez Oraingoz ez dakigu
- B31. Energia ekoizten dugu iturri berriztagarri bidez  
 Bai Hein batean  Ez Oraingoz ez dakigu
- B32. Obrak egiterakoan, ingurumen eraginari buruz aholkatzeko gai diren hornitzaileei dei egiten al duzue ?  
 Bai  Ez Oraingoz ez dakigu
- B33. Ba al dago "Eraikinak" arloan bideratu duzuen beste ekimenik hemen aipatu nahiko zinuketenik ?....

## LUR-EREMUA

C1. Zuen komunitatea berak kudeatzen duen kanpoko eremu baten jabe al da ?

Bai  Ez

C2. Lur-eremu hori bioaniztasuna garatzeko gisan kudeatua da (ad: landagintzaren kudeaketa bereiztua, txoritegi eta txori-elikagaiak, marmutxa hotelak, erlategiak...)

Bai  Ez  Oraingoz ez dakigu

C3. Lur-eremu hortan tokia egiten zaio fruitu, barazki edota usain-belarren laborantzari

Bai  Ez  Tokirik ez  Oraingoz ez dakigu

C4. Gure komunitateak bere lur-eremuaren zati bat baratze partekatuetarako eskaintzen du

Bai  Ez  Tokirik ez  Oraingoz ez dakigu

C5. Gure komunitateak bere kideak lehiatzen ditu lur-eremu hori indarberritze eta kontenplaziorako erabiltzera

Bai  Ez  Tokirik ez  Oraingoz ez dakigu

C6. Hondakin biodegradagarriak konpostatuak dira (eremuan berean edo beste toki batean)

Bai  Ez  Oraingoz ez dakigu

C7. Ba al dago "Lur-Eremua" arloan bideratu duzuen beste ekimenik hemen aipatu nahiko zinuketenik ?....

## ENGAIAMENDU TOKIKOA ETA GLOBALA

D1. Gure komunitateak herritarrei arduradun politiko nahiz elkartekoekin ekologiaz hitzegiteko aukera emaiten duten jarduerak antolatzen ditu

Hainbat aldiz urtean zehar  Urtean behin gutienez  Gutiagotan  Nehoiz ez  
 Oraingoz ez dakigu

D2. Gure komunitateak (bakarrik edo beste erakunde zonbaitekin) tokiko hautetsiak ozenki galdekatzen ditu ingurumenari doazkion gaietaz

Hainbat aldiz urtean zehar  Urtean behin gutienez  Gutiagotan  Nehoiz ez  
 Oraingoz ez dakigu

D3. Gure komunitateak ingurumen-zaintzan adituak direnei hitza hartzeko aukera emaiten diote ospakizunetan

Hainbat aldiz urtean zehar  Urtean behin gutienez  Gutiagotan  Nehoiz ez  
 Oraingoz ez dakigu

D4. Gure komunitateak ingurumenaren zaintzari sentsibilisatzeko jarduerak antolatzen ditu (ad: film emanaldiak)

Hainbat aldiz urtean zehar  Urtean behin gutienez  Gutiagotan  Nehoiz ez  
 Oraingoz ez dakigu

- D5. Gure komunitateak ingurumenaren zaintzaz arduratzen diren tokiko elkarteekin lan egiten du  
 Bai       Kide batzuek bai       Ez       Oraingoz ez dakigu
- D6. Gure komunitateak antolatu edo parte hartu du komunitate-ekitaldi batean (udaberriko garbiketa, garapen iraunkorraren aste, bizikleta jardunaldi...)  
 Hainbat aldiz urtean zehar    Urtean behin gutienez       Gutia gotan    Nehoiz ez  
 Oraingoz ez dakigu
- D7. Gure komunitateak herritarrei natura zeharkatzeko edo kontenplatzeko aukera emaiten dioten ekitaldiak antolatzen ditu (ad: azterketa martxak, ibilaldiak, bizikleta ateraldiak...)  
 Hainbat aldiz urtean zehar    Urtean behin gutienez       Gutia gotan    Nehoiz ez  
 Oraingoz ez dakigu
- D8. Gure komunitateak antolatzen edo sustengatzen du autopartekatzea eta ko-erabilketa  
 Bai       Ez       Oraingoz ez dakigu
- D9. Komunitateak eskaini apairuak tokiko ekoizpenetarik eratoritzen dira  
 Bai    Batzuetan    Ez       Oraingoz ez dakigu       Alferrikako galdera
- D10. Komunitateak eskaini apairuetan laborantza biologikotik eratorri elikagaiak erabiltzen dira  
 Bai    Batzuetan    Ez       Oraingoz ez dakigu       Alferrikako galdera
- D11. Eskaini apairuetako haragia kabalen errespetua zaintzen duen hazkuntzatik dator  
 Bai    Batzuetan    Ez       Oraingoz ez dakigu       Alferrikako galdera
- D12. Eskaintzen diren apairuetan barne da menu begetariano bat eta/edo "vegan" modukoa  
 Bai    Batzuetan    Ez       Oraingoz ez dakigu       Alferrikako galdera
- D13. Gure komunitateak sustatzen du energia iturrien erabileraren murrizketa (ad: argiak itzaltzea gomendatzen duten papertxoak edo informazio kanpainak)  
 Bai       Ez       Oraingoz ez dakigu
- D14. Gure komunitatea aktiboki arduratzen da Eliza Berdea labela beste parropietara edo tokiko Elizetara helarazteaz  
 Bai       Ez       Oraingoz ez dakigu
- D15. Gure komunitateak otoitz egiten du tokiko erronka ekologikoen alde  
 Jarraituki       Gutitan       Nehoiz ez       Oraingoz ez dakigu
- D16. Gure komunitateak erabaki du "urrunko" egitasmo berriazko bat edo batzuen alde otoitz egitea  
 Jarraituki       Gutitan       Nehoiz ez       Oraingoz ez dakigu
- D17. Gure komunitateak ingurumenaren hondaketak eta klima aldaketak jasaiten dituzten urruneko beste kristau komunitateen berriak zabaltzen ditu  
 Urtean behin gutienez       Gutia gotan    Nehoiz ez       Oraingoz ez dakigu

D18. Gure komunitateak diruz laguntzen du nazioarteko elkartasun ekintza bat

Bai       Ez       Oraingoz ez dakigu

D19. Ahal den guzietz gure komunitateak bidezko merkataritzatik eratorritako produktoak erabiltzen ditu

Bai     Batzuetan     Ez     Alferrikako galdera     Oraingoz ez dakigu

D20. Gure komunitateak ingurumenaren aldeko nazio berdin nazioarteko kanpainetan parte hartzen du (lurraren eguna, mobilitatearen astea, garapen iraunkorraren astea, transizioaren eguna...)

Urtean behin gutienez     Gutiaotan     Nehoiz ez     Oraingoz ez dakigu

D21. Gure komunitateak parte hartzen du garapen iraunkorraren aldeko kristau kanpainetan (CCFD erakundearen Garizumako kanpaina, Gatzaren eguna, lurraren aldeko garizuma...)

Urtean behin gutienez     Gutiaotan     Nehoiz ez     Oraingoz ez dakigu

D22. Gure komunitateak Jainkoa otoizten du kreazio zaurituaren alderako gure hutsengatik eta eskatzen dio gure medioz segi dezan Hitzeman Lurralderantzko askapen bidea

Bai       Ez       Oraingoz ez dakigu

D23. Ba al dago "Engaiamendu tokikoa eta globala" arloan bideratu duzuen beste ekimenik hemen aipatu nahiko zinuketenik ?....

## **BIZIMOLDEAK**

E1. Presuna bat edo talde bat izendatu dugu gure eliz komunitateak "berdeago" bihurtzeko duen interesa bultzatzeko

Bai       Ez       Oraingoz ez dakigu

E2. Oinezko berdin bizikletazko ibilera sustatzen dugu

Bai       Ez       Oraingoz ez dakigu

E3. Komunitateak autoaren erabilera murriztera edo optimizatzerara lehiatzen du

Bai       Ez       Oraingoz ez dakigu

E4. Gure komunitateko kideak deituak dira beren burua galdezkatzerara beraien arrasto ekologiko pertsonalari buruz

Urtean behin gutienez     Gutiaotan     Nehoiz ez     Oraingoz ez dakigu

E5. Gure komunitateak bere kideak lehiatzen ditu beraien energia kontsumo propioa murriztera

Jarraituki       Noiztenka       Nehoiz ez       Oraingoz ez dakigu

E6. Gure komunitateak bere kideak lehiatzen ditu beraien hondakinak murriztera 4 arau hauek errespetatuz: Murriztu – Birerabili – Konpondu – Birziklatu

Jarraituki      Noiztenka      Nehoz ez      Oraingoz ez dakigu

E7. Gure komunitateak ondasunen birziklaketa edo birerabilpena errazten duten jarduerak edo ekitaldiak antolatzen ditu (selauru-huste, trukaketa edo emaitza azoka...)

Jarraituki      Noiztenka      Nehoz ez      Oraingoz ez dakigu

E8. Gure komunitateak bere kideak lehiatzen ditu tokiko ekoizpen biologikoak ekoitzi elikagaiak erabiltzera, kabalen ganako errespetua zaindurik ekoitziak edo bidezko merkatarizatik eratorriak

Jarraituki      Noiztenka      Nehoz ez      Oraingoz ez dakigu

E9. Gure komunitateak partzuer edo erakunde zonbaitekin jarduten du elikagai edo bestelako erosketak mutualizatuz, bere kideek izaera etikoko (hurbileko, amap, bidezko...) produktuak nahas-mahas edo handizkako prezioan erosi ahal izaiteko

Bai       Ez      Alferrikako galdera      Oraingoz ez dakigu

E10. Gure komunitateak aurrezki pertsonalaren inbertsio etikoa sustatzen du

Bai       Ez      Oraingoz ez dakigu

E11. Gure komunitatearen dirua fondo etikoetan inbertitua dago

Bai       Ez      Oraingoz ez dakigu

E12. Kreatzioaren eta ekologiaren aldeko aholku praktikoak eta sustatzaileak agertzen dira gure komunitatearen berripaper, webgune eta afitxetan

Jarraituki      Noiztenka      Nehoz ez      Oraingoz ez dakigu

E13. Gure bizikidetzak markatu gunean, gure komunitateko kideak deituak dira ingurumen-baloraketa egitera bizitzeko era neurtzeko (ad: karbono bilana, arrasto ekologikoa, "energia positibozko familiak"...)

Urtean behin gutienez      Gutiagotan      Nehoz ez      Oraingoz ez dakigu

E14. Gure komunitateak mezu elektronikoaren erabilera, webaren kontsumo gehiegizkoa eta oroz gaineratik datu-metagailuetan egin pilaketa astunak murriztera lehiatzen du

Urtean behin gutienez      Gutiagotan      Nehoz ez      Oraingoz ez dakigu

E15. Ba al dago "Bizimoldeak" arloan bideratu duzuen beste ekimenik hemen aipatu nahiko zinuketenik ?....

